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e ~ INVITACION N° 192
MODALIDAD CONTRATACION CUANDO LA CUANTIA SUPERE
LOS 100 SMMLV Y SEA MENOR DE 1.000 SMMLV

CONTRATAR LA CONSTRUCC!ON DE DIECIOCHO 18 SISTEMAS MODULARES ' DE
TRATAMIENTO ANAEROBICO “SMTA"” PARA EL. MANEJO DE LAS AGUAS MIELES PRODUCTO
DEL LAVADO DE CAFE, EN LA CUENCA DEL Ri0O COMBEIMA, DEPARTAMENTO DEL TOLIMA,
BAJO EL CONVENIO INTERADMINISTRAT%VO NO 011 DEL 29 DE DICIEMBRE DEL 2016.

El comité evaluador ajustandose a! manual de contratacién Acuerdo N° 01 DEL 2014 y alas
normas y especificaciones tecmcas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacion de las

" propuestas, teniendo en consideracién la designacion hecha mediante oficio N°* 110 - 1713 del
06/12/2019; el cual esta integrado por las siguientes personas:

Alexi Liliana Buitrago Caycedo — Jefe Gestion Ambiental
José Ricardo Carrasco Bachiller — Jefe Grupo Financiera
Andrés Felipe Guepe Cardona - Profesional Universitario
Carlos Dominguez Gomez — Profesional universitario
Sandra Magally Leal’'S — Abogada Asesora Externa.

o oo o

Para respaldar el presents b'i'oceso, se expidio el certificado de disponibilidad presupuestal No.
20190930 del 27 de Septiembre de 2019, por valor de SESENTA Y CINCO MILLONES
QUINIENTOS TRES MiL TRESC!ENTOS QUINCE PESOS ($ 65.503.315) M/CTE INCLUIDO
IVA. e

Que la entidad Publico en,la pagina web de la empresa y el portal SECOP los pliegos de
condiciones para el proceso . referldo anteriormente, estableciendo en el la cronologia que debe
Hlevarse en el mismo.

Que durante el plazo estabiec;do para presentar propuestas se recibieron segun Acta de
recibo de propuestas un total de una (01) propuestas asi:

PROP RECIBIDO

N° PROPONENTE
1 thriey Helena Cardozo 05/12/2019 a las 2:36 pm

Seglin lo expuesto anterior:mente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asighadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de
sus integrantes: el juridico y el técnico economico, respondiendo cada uno segun la profesmn
gue se acredita, ast:

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revisiénfaé:-ios documentos de caracter juridico asi:

. " DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

| 1.- Carta de presentacién’.‘wEl proponente elaborara la carta de presentacion de la propuesta de |
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acuerdo con el texto del modelo que se adjunta al pliego; esta carta debe ser firmada por el
representante legal del proponente si es persona juridica o por la persona natural y aportarse en
original.

En caso de Consorcio o de Unién Temporal, debe aportar el documento de constitucién de ta figura
asociativa que cumpla con las exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a.- Debera declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacién correspondiente, sefiatando las
reglas basicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje de
participacion de los miembros del Consorcio y de la union Temporal. Las Uniones Temporales
deberan ademas relacionar el porcentaje de ejecucion de cada uno de sus integrantes; debiendo su
representante legal ostentar el mayor porcentaje de participacion, .. -

b.- La duracion del Censorcio o de la Union Temporal, debera extenderse, minimo, por el lapso de
duracion del contrato, la liquidacion del contrato y dos afios mas:- Lo anterior sin perjuicio que, con
posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unién Temporal estén‘llamados a responder por hechos
u omisiones ocurridos durante la ejecucidn del contrato que se celebraria como conclusién del
presente proceso de seleccion. .

c.~ Los integrantes del Consorcio o Union Temporal no podran cedar su participacion en los mismos a
terceros, sin previa autorizacion escrita de la Entidad contratante. En ningln caso podrad haber
cesion del contrato entre quienes integren el Consorcio o Unién Temporal.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas Consorciadas o Unidas
Temporalmente esta relacionado expresamente con la actividad indlcada en el pliego de condiciones.

e.- En tedos los casos de propuestas presentadas por dos o més? parsonas naturales y/o juridicas,
en las que no se exprese de manera clara y explicita la clase de'. asociacién que se constituye
(Consorcio o Unién Temporal), se presumird y se asumird la intencion de concurrir al proceso de
seleccion en Consorcio, con los efectos y consecuencias que dicha forma de asociacion conlleve para
fos proponentes.

ES_CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE tA OFERTA, POR TRATARSE DE LA
DEMOSTRACION DE LA VOLUNTAD DE PARTIC!PAC!ON

; DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
, PRESENTA Y CUMPLE
1 Shirley Helena Cardozo i EOLIO 3-4

2.- Certificado de existencia y representacion legal para: personas juridicas y/o Registro
mercantil para personas naturales con establecimiento comercial. Se aportara por parte de la
persona juridica certificado de existencia y representacion legal, o.Registro mercantit si es persona
natural, con fecha de expedicion gue de maximo treinta (30) dias de antelacién a la fecha de entrega
de la oferta. En este certificado debe constar gue su objete social gsta relacionado expresamente con
la actividad a contratar. No se admiten objetos sociales genencos Para &l caso de consorcic o unién
temporal, el de cada uno de sus integrantes.

De igual forma debera acreditar un término minimo permanen'té de duracién de la sociedad, y/o

establecimiento de comercio de dos {2) afios, contados a partir def vencimiento del plazo maximo para
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fa ejecucion del Contrato. ,
SE VERIFICARA SU CUMPLIM%ENTO EN LA REVISION DE {.A OFERTA. PASA NO PASA

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICG
Shirley Helena Cardozo persona natural PRESENTA Y CUMPLE
1 propietaria del establecimiento de FOLIO 5-6 - ‘
comercid INSOLAM

3.- Poder. Acreditar la suﬁmenma de la capacsdad del representante legal para ia presentacion de la
propuesta y para la suscripgion: dell Contrato ofrecido. Cuando el representanie legal tenga
limitaciones estatutarias, se debera presentar adicionalmente copia del acta en la gue conste la
decisitn del 6rganc social correspondlente que autorice al representante legal para la presentacion de
la propuesta, la suscripcion del Contrato, y para actuar en los demas actos requeridos para la

contratacion en el caso de r,es_ultar adjudicatario.

En caso que la persona gue firma la oferta no fuere el Representante legal del proponente, debera
anexarse el respectivo poder. Asi mismo se debe enunciar si el apoderado esta facultado para firmar
el contrato, en caso de resultar adjudicatario del proceso.

|

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

5 DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 Shirley Helena Cardozo N/A

4.. Cedula De Ciudadania: Se aportara la fotocopia de la cédula de ciudadania de la persona natural
o del Representante Legal sies persona juridica o del representante legal del Consorcio y/o unidn
Temporal y de cada integrante.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA, PASA —NO PASA

— DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
. L, PRESENTA Y CUMPLE
1 Shirley Helena Cardozo FOLIO 7

5.- Acreditacién pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las cajas
de compensacion familiar, lnstltuto Colombiano de Bienestar Familiar, SENA. Como requisito
indispensable para la presentaonon de la propuesta la PERSONA NATURAL debera acreditar el pago
de los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en salud mediante la entrega
del Gltimo recibo de pago de;salud, pensiones y riesgos profesionales, que deberé corresponder al
mes inmediatamente anterior-aiia fecha de cierre. La PERSONA JURIDICA debera acreditar el pago
de los aportes de sus emp!eados a los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y ios
aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena,
mediante certificacion expedida bajo la gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este exista
de acuerdo a los requerimientos de ley o por el representante legal, dentro de un lapso de € meses
(meses completos) hacia atras; contados a partir de la fecha de presentacion de la propuesta, o en su
defecto a partir del momento de su constitucidn si su existencia es menor a éste tiempo 0

manifestacién jurada de que no tiene personal vinculado laboraimente. NOTA 1: En caso que aporte

i
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certificado expedido por el revisor fiscal, debera aportar copia de Ja tarjeta profesional de contador y
certificado de antecedentes de contadaores vigente expedido por la Junta central de contadores. NOTA
2: Parag el caso de Consorcios y/o Uniones Temporales cada uno de sus integrantes, de acuerdo con
su condicion juridica, debera acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo con las pautas
establecidas anteriormente.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTQ EN LA REVISION DE LA O:F'ERTA. PASA -NO PASA

DOCUNEENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENiDO JURIDICO

PRESENTA Y CUMPLE
- __FOLIOS 11-14

1 Shirley Helena Cardozo

6.- Clasificacion RUT. Debe allegar una copia del Registro Unicp Tributario, indicando ia clase del
régimen al que pertenece, para dar aplicacion al articuto 35 ley 788:de 2.002 (Estatuto Tributario), con
el fin de acreditar su inscripcion en cualquiera de los siguientes codigos:

CODIGO ' DESCRIPCION
4290 Construccion de ofras obras de ingenieria civil:

3800 Actividades de saneamiento ambiental y otros. servicios de gestion de
desechos

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA PASA —NO PASA

“"DOGCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE ‘CONTENIDO JURIDIGO

PRESENTA'Y CUMPLE
FOLIO 15 al 17

1 Shirley Helena Cardozo

7.- Certificado de antecedentes disciplinarios otorgado por-la Procuraduria General de la
Nacion. Se debera presentar Antecedentes Disciplinarios de [a persona natural o de la persona
juridica y los de su Representante Legal, expedido con maximo 30%ilas de anielacién a la fecha de
presenfacion de la oferta. Para el caso de consorcio o unién temporal el de cada uno de los
integrantes.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —-NO PASA

-+ DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE L CONTENIDO JURIDICO
. PRESENTA Y CUMPLE
1 Shirley Helena Cardozo EQLIO 18

8.- Certificado de antecedentes judiciales otorgado por la Policia:Nacional. Se deberan presentar
antecedentes judiciales de la persona natural o del representante legal de la persona juridica, con
maximo 30 dias de antelacicn a la fecha de presentacién de la oferta Para el caso de consorcio 0
unién temporal & de cada uno-de los integrantes.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

— DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE - GONTENIDO JURIDICO
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PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 19

1 Shirlay i—iélena Cardozo

9.- Comprobante de paz y salvo, boletin de responsables fiscales de la Contraloria General de
la Repiiblica. Se debera presentar Antecedentes Fiscales de la persona natural o de la persona
juridica y los de su Representante Legal, expedido con méximo 30 dias de antelacion a 1a fecha de
presentacion de la oferta. 'SERA OBJETO DE VERIFICACION POR PARTE DEL COMITE
EVALUADOR. Para el caso de ¢onsorcio o union temporal el de cada uno de los integranies.

|

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

R DOCUMENTOS DE
PROP. PROfr’ONENTE CONTENIDO JURIDICO
- PRESENTA Y CUMPLE
1 Shirley Helena Cardozo FOLIO 20

10.- Hoja de vida en formato de la funcién Publica. Diligenciar y adjuntar hoja de vida de la funcion
piblica de la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal. Para el caso
de consorcio o union temporal €l de cada uno de los integrantes.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA ~-NO PASA

L " DOCUMENTOS DE
PROP. PROFONENTE CONTENIDO JURIDICO
. g PRESENTA Y CUMPLE
1 Shirley t;llelena Cardozo FOLIO 21-23

11.- Certificacion juramentada de no estar incurso en inhabilidad o incompatibilidad. E! oferente
certificara bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del documento, que no
| se encuentra incurso dentro de las causaies de inhabilidad e incompatibilidad establecidas por la ley,
que no tiene a la fecha de presentacion de la oferta deudas con las entidades del municipio de lbagué
ni con la contaduria pablica. En ¢aso positivo sefialar si tiene acuerdo de pago vigente, indicando su
fecha e identificacidon con la entidad y monto concifiado y en caso de figuras asociativas el de cada
uno de sus integrantes. :

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA

- - DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDC JURIDICO
] X PRESENTA Y CUMPLE
1 Shirley ljglena Cardozo FOLIO 24

12. Certificado de inscripci'é'_h]. en el Sistema de Informacion de Proponentes del IBAL -SIP-. El
oferente debera acreditar que ‘se encuentra inscrito y regisirado en el registro de proponentes del
IBAL. Para el caso de consorcio-o unién temporal el de cada uno de los integrantes.

SE VERIFICARA SU CSMPLIMIE_NTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —-NO PASA

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO JURIDICO

PROP. PROPONENTE
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"PRESENTA Y CUMPLE
- FOLIO 25

1 Shirley Helena Cardozo

13.- Certificacion Cumplimiento al Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo. El oferente
interesado en participar de este proceso de contratacion debera presentar la siguiente informacion,
segun sea el caso: Si es persona Juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural
y/o representante legal si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de
seguridad y salud en el trabajo, encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo,
enfermedades laborales asi como la preservacion del medio ambiente, promocion y proteccion de
la salud de todos los trabajadores que tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A.
E.S.P OFICIAL, asi mismo indicaran que no tendran sub contratistas, sin importar la relacion
contractual gue posean y que cuentan con programa de capacitacién en seguridad y salud en ef
trabajo, procedimientos e instructives de seguridad y salud en eltrabajo. (Esto para el caso de
contratistas que tengan desde un (1) trabajador en adelante). Si-es.personal natural y/o juridica
y no tiene ni un trabajador a su carqo: Presentar certificacion suscrita por el futuro contratista en
la que indica que acepta y acoge las politicas de seguridad-y salud en el trabajo del IBAL S.A.
E.&.P OFICIAL, encaminadas a la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborales
asi como la preservacion del medio ambiente, promocién y proteccion de la salud, participar de los
programas de capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, -asi como también acoger los

procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.8.P OFICIAL.

Shirley Helena Cardozo

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 26

14.- Garantia de seriedad de la oferta:

l.a garantia de seriedad de la oferta debe cubrir la sancién derivada dei incumplimiento de la oferta, en
los siguientes eventos: 1. La no ampliacién de la vigencia de i,a,garant:a de seriedad de iz oferta
cuando el plazo para la Adjudicacion o para suscribir el contrato: es prorrogado, siempre que tal
prorrega sea inferior a tres (3) meses. 2. El retiro de la oferta después de vencido el plazo fijado para
la presentacion de las ofertas. 3. La no suscripcién del contrato o’legalizacion del mismo sin justa
causa por parte del adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento por parte del proponente seleccionado
de ia garantia de cumplimiento del contrato. La garantia de seriedad de la oferta debe estar vigente
desde la presentacion de |a oferta y hasta la aprobacion de la garantia de cumplimiento del contrato y
su valor minimeo equivalente al diez por ciento (10%) del vaior dé la oferta. Deberd aportarse al

amparo original y el original del page de la prima.

Deberd aportarse ef amparo original y el original del pago de la prima. La Vf‘gencia de la pdliza de seriedad de la

oferta debera ser por un término de TRES {3) MESES.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PROP. PROPONENTE

"CONTENIDO JURIDICO

DOCUMENTOS DE

PRESENTAY CUMPLE
Aseguradora solidaria de Colombia
1 Shirley Helena Cardozo No poliza 480-47-994000038508
Anexa-tecibo de pago de la péliza

Folios 27-31

15.- Certificado de registro nacional de medidas correctivas: Se debera presentar certificado
expedido por la Policia Nacional donde conste que no se encuentra-vinculado en el sistema Registro

Namonal de Medidas Correctivas RNMC de [a Policia Namonal de Goiombla como infractor de la Ley
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1801 de 2016 Coddigo Nacional de Policia, con maximo 30 dias de antelacion a la fecha de
presentacion de la oferta.

Cuando se frate de Consorcio:c Unfién temporal cada uno de sus integrantes debera anexar esta
informacion por separado. | Este documento se puede obtener en
httos:{fsrvpsi.policia.gov.co/PSC/rm_cnp_consuita.aspx

En todo caso de no presentarse éste documento el comité evaluador designado para este proceso de
contratacion, dentro del plazg para presentar informe de evaluacion deberd consultarlo para verificar
que el oferente no se encuentra reportado en el Registro Nacional de Medidas Correctivas e imprimira
la constancia de la verificacion.efectuada.

En caso de que el oferente ES_te febbrtado en el Registro Nacional de Medidas Correctivas como
infractor daré lugar al rechazo de la oferta. SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION
DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

: DOCUMENTOS DE
PROP, PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
) PRESENTA Y CUMPLE
1 Shirley Helena Cardozo FOLIO 32

16.- Libreta Militar: Se deber& presentar documento en ef cual conste que el oferente ya sea persona
natural o juridica, este Ultimo & través del representante legal, se encuentra con situacion militar
definida.SE VERIFICARA SUCUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA

ap DCCUMENTOS DE
PROP. PRQPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 Shirley Helena Cardozo N/A

17.- Cumplimiento para Actividades que Impliquen Trabajos en Altura. El oferente debera
acreditar el cumplimiento delo previsto en la Resolucion No. 1408 de 29 de Julio de 2012 mediante &l
cual se establece el reglamento de seguridad para proteccion contra caidas en trabajos en aituras.
Para ello debe aportar certificacion juramentada sobre el personal que designara cuando se requiera
de esta actividad en desarrollo del contrato, asumiendo bajo su exclusiva responsabilidad su
desempefio. SE_VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA =NO
PASA. i

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
‘ - PRESENTAY CUMPLE
1 Shirley Helena Cardozo FOLIO 33

OBSERVACIONES REV!§|6N JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de ias
ofertas recibidas, lo siguiente:~

" a.- El proponente Shir!ey,__H_eiena Cardozo: cumple las exigencias del pliego de condiciones
por lo que se habilita sin ¢condicién para pasar a la fase de revision técnica y ponderacion de
oferta. T
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

NOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE 'CONTENIDO JURIDICO
1 Shirley Helena Cardozo L ADMITIDA

ll. DOCUMENTOS DE CONTENIDOTECNICO
PROPUESTA ECONOMICA -
Aportara en origmai firmada por la persona natural, por el representante legal de la persona juridica o
del consorcic o unidn temporal,

La propuesia deberd efectuarse conforme con e ANEXC -d_é rigor, cumpliendo todas las
caracteristicas técnicas exigidas en él. Con su presentacion el oferente manifiesta que conoce las
condiciones técnicas de la contratacion.

NOTA 1: En |a propuesta econdmica cada uno de los items, debera tener incluido el AlU y discriminar
el porcentaje que compone el mismo, el cual no debe ser mayor de 25% so0 pena de rechazo.
(Describir en el respective anexo).

ki PROPONENTE debera realizar su ejercicio de calculo del ALU. considerando los costos de
personal profesional, técnico y de administracién; servicios generales y de vigilancia; los costos para
el sistema de seguridad industrial, manejo ambiental y de aseguramientc de calidad, servicios
publicos; ensayos de controt de calidad, papeleria, registro fotografico, videos e informes; elaboracion
de planos record, transporte y almacenamiento, gastos de legalizacion, impuestos y pélizas; vallas,
comisiones fiduciarias y los demas costos, gastos, impuestos u coniribuciones que sean necesarios
para el cabal cumplimiento del objeto contractual. Asl mismo: ‘debera estimas el porcentaje
correspondiente a los imprevistos y |z utilidad.E! valor propuesta del: AiU no debe ser mayor de 25%,
sc pena de rechazo.

Nota 2: No se aceptan propuestas parciales y dejar de ofrecer a!gun ftem del presupuesto oficial,
generar el rechazo de la oferta.

Nota 3: El oferente no podra modificar ninguno de los items det ‘presupuesto, en caso de que esto
ocuita o gue deje de ofertar un item del presupuesto, serda RECHAZADA la propuesta respectiva.

Nota 4: En caso de diferencias en la oferta economica entre el valor en nlmeros y letras por errores
aritmeticos, prevalece el valor establecido en letras.

Nota 5: E! proponente debera diligenciar y adjuntar en medio fisico v en medio magnético, disco
compacte (CD), la informacién contenida en los respectivas AN EXOS.

Dichas versionas magnéticas no constituiran parte integral de la propuesta y no serviran ni al IBAL ni
al proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni-para suplir o sustituir valores o
aspectos no ofertados en el medic impreso, pues su Unico objefivo es el de facilitar al IBAL la
elaboracion de las evaluaciones medianie el ahorro de la digitacion de los cuadros pertinentes. El
IBAL no conservara la version magnética presentada. Consecuentemente sélo la informacion en
medio fisico impresa y firmada sera considerada parte infegral deila propuesta y como soporte legal
de la comparacion con las demas propuestas y su evaluacion EA'NQ PRESENTACION DE ESTE

DOCUMENTO GENERA EL RECHAZO DE LA OFERTA. No requerible
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X “DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO
T PRESENTA Y GUMPLE
1 Shirley Helena Cardozo FOLIO 34
s VALOR $65.451.250

DOCUMENTOS DE ACREDITACION DE PERFILES

DIRECTOR DE OBRA: El proponente debera actuar como Director de Obra. Si actua como persona
natural debera ser Ingeniero Agronomo y deberd aportar Diploma o Acta de Grado, copia Tarjeta
Profesional y Certificado de Vlgencza de la Matricula Profesional expedida-por el COPNIA actualizada
no mayor a 30 dias anteriores & la feécha de presentacién de la propuesta.

Por su parte si actia como Persona Juridica debera Indicar quien actuara en calidad de Director de
Obra (puede ser el mismo representante legal) que debe ser Ingeniero Agrénomo, e igualmente debe
aportar Diploma o Acta de Grado, Tarjeta Profesional y Certificade de Vigencia de la Matricula
Profesional expedida por el COPNIA actualizada no mayor a 30 dias a la fecha de presentacion de la
oferta.

El Director de Obra debera contar con una experiencia general minima de cinco (5) afios de
experiencia profesional como mgemero Agrénomo, contados a partir de la fecha de expedicién de la
tarjeta profesional.

OFICIAL: Los Oficiales Deberan presentar experiencia relacionada con la construccion y/o instalacion
de al menos 15 sistemas modulates de tratamiente de aguas mieles

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO TECNICO

PRESENTA Y NO CUMPLE
FOLIO 35a43

PROP, PROPONENTE

Propone la hoja de vida del profesional Andrés
Alquivar Henao G, ingeniero Agronomo de la
Universidad del Tolima, identificado con matricula
profesional No. 70209185237TLM con fecha de
expedicion 15/04/2010. La cual acredita experiencia

profesional a la fecha de 9 afios a parir de la
1 Shirley Helena Cardozo | expedicion de este documento. Pero no se adjunta en

E la oferta, la carta de compromiso del profesional, en el
gue sefiale gue es su voluntad participar en el
presente proceso, en caso de obtener su adjudicacion.

Por Io tanto, se le requiere para que subsane este
documento dentro del término de traslado del informe
de evaluacién, so pena de incurrir en causal de
rechazo de la oferta, en caso de hacerlo por fuera de
éste término concedido.

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisidon técnica de las
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ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente Shirley Helena Cardozo: No cumple jéﬁfbtalidacﬁ de exigencias de este
factor, por lo que se le requirié subsanar dentro del término de traslado. Se admite de forma
condicionada, para continuar en ef proceso de evaluacion.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO
e ADMITIDA / CONDICIONADA A
1 . Shirley Helena Cardozo SUBSANAR DOCUMENTO

lll. EXPERIENCIA

EXPERIENCIA {(GENERAL Y ESPECIFICA)

EXPERIENCIA GENERAL: Aportar minimo un (1) contrato con el cual acredite experiencia general en la
gjecucion de confratos celebrados con entidades pablicas o privadas relacionados con el objeic confractual
y/o suministro e instalacién de sistemas modulares de tratamientoc anaerobio cuya sumatoria sea igual o
exceda el 100% del presupuesto oficial.

NOTA 1: Para calcular la experiencia del proponente se actualizara 2l valor de los contratos aportados al
SMMLV de la siguiente manera:
VFCS= VFC/SMML -

VFC= Valor final del Contrato
SMML= Salario minimo vigente para el afio de suscripcion del contrato

VE= VFCS * SMMLV
VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del Conirato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual wgenma flscaf {(2019)

Para el caiculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucién del
salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejempio:

PERIODO R SMLMV

Enerc 1 de 2013 g Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 . . 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 S 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2018 . 689.454.00
Enaro 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 o 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 ' D 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 a 828.116.00

NOTA 2: Para acreditar la experiencia general y especifica, el proponente debera aportar los siguientes
documentos:
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a.- Tratandose de experiencia:"c_"gbtenida en el sector publico, se debera acreditar aportando copia legible del
contrato, con su acta de fiquidacion y/o acta final y/o certificacidn expedida por el representante legal de fa
entidad publica contratante. :

b.- Tratdndose de expenencaa cbtemda en el sector privado se debera acreditar aportando copia del
confrato, acta de recibo de obra y certaf cacian expedida por el representante legal de la entidad contratante.

NOTA 3: No seré consnderada la exper:enma {General y Especifica) que se pretenda acreditar con
Convenios Interadministrativos para cuyo desarrolio se haya subcontratado la totalidad de la ejecucion de la
obra y no se aceptaran contratos de administracion delegada, ni auto certificaciones de experiencia.

NOTA 4; Ademas de lo anterior los proponentes deben considerar que la experiencia adicional serd tenida
en cuenta de acuerdo con elirespectivo factor en que el (los) oferente (s) haya (n) participado como
integrante (s) del Consorcio o Union Temporal -si es el caso- en el que figure como Contratista del contrato
con base en el cual sustentan la experiencia adicional.

NOTA 5:; El oferente tendrd el deber de verificar que la informacién que incorpore en cuanto a la
demostracion de la experiencia general y adicional en el (los) anexo (s} establecido (s) para tal fin (ANEXQS
RESPECTIVOS), debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los ftems, descripcion o
detalle, unidad, cantidad y demas datos con la informacién registrada en los documentos del respective
soporte.

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO TECNICO
PRESENTA Y NO CUMPLE
FOLIO 59a69

PROP. PROPONENTE

Presenta experiencia en el sector privado, adjuntando
copia del contrato suscritc — términos de referencia-
la Copperativa de Caficultores del Libano Tolima
CAFILIBANO, para e suministro de 600 sistemas
S modulares primarios en los municipios de
1 Shirtey Helena Cardozo Casabianca, Villahermosa y Libano. Adjunta acta de
- liquidacion final. Pero no aporta la certificaciéon
suscrita por el representante legal de la entidad
contratante; que exige la invitacion en la NOTA 2
literal b. de este requisito. Por lo tanto, se le requiere
para gue subsane este documento dentro del término
de traslado del informe de evaluacion, so pena de
incurrir en causal de rechazo de la oferta, en caso de
hacerlo por fuera de éste término concedido.

OBSERVACIONES REVISION EXPERIENCIA: Se concluye producto de la revisién técnica de
las ofertas recibidas, 1o siguiente:

a.- El proponente Shirley Helena Cardozo: No cumple la totalidad de exigencias de este
factor, por {o que se le requirié subsanar dentro del termino de traslado. Se admite de forma
condicionada, para continuar en el proceso de evaluacion.

Y
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CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE . EXPERIENCIA
. ADMITIDA / CONDICIONADA A
1 Shirley Helena Cardozo SUBSANAR DOCUMENTO

IV. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA
De acuerdo al estudio, andlisis y revisidn de los documentos de contenido juridico, técnico y de
experiencia el comité procede a la evaluacion de la propuesta econtmica presentada por las
empresas que presentan cofertas:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

Prop. Proponente Revi;ién F”ro_puestg Vir ) tptai de la oferta
conémica . | econdémica
X PRESENTA Y CUMPLE
y Shirley Helena Cardozo ADMITIDA S FOLIO 34
VALOR $65.451.250

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudio y andlisis de la propuesta econdmica se concluye de la oferta recibida, lo
siguiente:

“a.- El proponente Shirley Helena Cardozo: Cumple ias exigencias de caracter econémico.

V. CRITERIOS DE EVALUACION

PROPUESTA PROPUESTA
PROPONENTE ECONOMICA TECNICA TOTAL PUNTOS
70 PUNTOS 30 PUNTOS
Shirley Helena Cardozo 70- PUNTOS 0 - PUNTOS* 70 UNTOS

*El oferente no allegod experiencia adicional a la:minima exigida.

VI. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente orden
de elegibilidad, teniendo en consideracién que Shirley Helena Cardozo ofertas acreditan las
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de 2019, siempre y cuando acredite dentro del término de
macion que le fue requerida en el presente informe de
ser previamente sustentada en un informe qué en tal
| comite evaluador,
la declaratoria de desierta :

Pe no acreditarse ia documentacnon

Orden de
ENTE Elegibilidad
Shirﬁf‘ a Cardozo 1

PROPONENTE: Shirley Helena Cardozo
NIT 65782929-8
DOCUMENTO DE IDENTiDAD 65782929

TiPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL
REGIMEN COMUN

Valor de 1a oferta economlca $65.451.250
Orden de Elegibilidad' " 1

En constancia se firma por eI comite evaluador, a los diez (10) dias del mes de
2019. /

AL ﬁ%m\fgérm

Lider estion Amb entai

Profesional

JOSE CARRASCO BACHILLER
Lider Gestion Fi&anciera

Abogada Externa






